
 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E/OU INSTRUTORIA – SEBRAE BAHIA EDITAL Nº 01/2022 

3º Comunicado – Resultado Homologação 

Publicado em 13/01/2023 

Referente a Novembro e Dezembro de 2023 

LEIA ATENTAMENTE AS INFORMAÇÕES ABAIXO: 

 

 

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE/BA inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº 14.797.724/0001-12, com sede Rua Arthur de Azevedo Machado, 1225 – Civil 

Towers – Costa Azul, torna público o Terceiro Comunicado do Edital 01/2022 para Credenciamento 

de Fornecedores para integrarem o Cadastro de Fornecedores de Serviços de Consultoria e/ou 

Instrutoria do SEBRAE/BA, na forma estabelecida neste Edital, com fundamento no art. 46 do 

Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema Sebrae, aprovado pela Resolução CDN nº 

391/2021 de 25 de novembro de 2021. 

 

A Comissão Especial de Credenciamento dá ciência da aprovação na etapa de Habilitação e da 

Homologação de Fornecedores abaixo citados, referente 01/11/22 a 31/12/2022, passando as 

mesmas a comporem o Banco do SGF – Sistema de Gestão de Credenciados, conforme página que 

segue. 



 

CNPJ RAZÃO SOCIAL ÁREA SUBÁREA NATUREZA 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Design de Produto Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Design de Produto Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Design Digital Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Design Digital Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Design Gráfico Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Design Gráfico Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Gestão do Conhecimento Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Gestão do Conhecimento Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Inovação Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Inovação Inovação Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas 

Branding e gestão de marcas 
e patentes Consultoria 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas 

Branding e gestão de marcas 
e patentes Instrutoria 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas 

Marketing de 
Relacionamento Consultoria 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas 

Marketing de 
Relacionamento Instrutoria 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas 

Marketing de Conteúdo e 
Inbound Marketing  Consultoria 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas 

Marketing de Conteúdo e 
Inbound Marketing  Instrutoria 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Marketing Digital  Consultoria 



 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Marketing Digital  Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Marketing Estratégico Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Marketing Estratégico Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Marketing Territorial Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Marketing Territorial Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Negócios de Nicho  Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Negócios de Nicho  Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Negócios Digitais Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Negócios Digitais Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas 

Novos Negócios e Estratégias 
de Diferenciação comercial  Consultoria 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas 

Novos Negócios e Estratégias 
de Diferenciação comercial  Instrutoria 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Vendas Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Marketing e Vendas Vendas Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Planejamento Empresarial Design Estratégico Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Planejamento Empresarial Design Estratégico Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Consultoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Planejamento Empresarial Plano de Negócio Consultoria 



 

11.563.199/0001-
82 A. S. FIGUEIREDO & CIA LTDA - ME Planejamento Empresarial Plano de Negócio Instrutoria 
48.270.914/0001-
07 AL ALESSANDRA SILVA UNIPESSOAL LTDA 

Gestão da Produção e 
Qualidade Segurança do Alimento  Consultoria 

48.270.914/0001-
07 AL ALESSANDRA SILVA UNIPESSOAL LTDA 

Gestão da Produção e 
Qualidade Suprimentos e Produção Consultoria 

10.885.231/0001-
83 

AMBIETEC - TECNOLOGIAS & SOLUCOES 
AMBIENTAIS INOVADORAS LTDA 

Políticas Públicas Licenciamento Ambiental Consultoria 

38.403.799/0001-
30 Ampliar Oportunidades e Negócios EIRELI Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Consultoria 
38.403.799/0001-
30 Ampliar Oportunidades e Negócios EIRELI Marketing e Vendas Marketing Digital  Consultoria 
38.403.799/0001-
30 Ampliar Oportunidades e Negócios EIRELI Marketing e Vendas Marketing Digital  Instrutoria 
38.403.799/0001-
30 Ampliar Oportunidades e Negócios EIRELI Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Consultoria 
38.403.799/0001-
30 Ampliar Oportunidades e Negócios EIRELI Planejamento Empresarial Plano de Negócio Consultoria 
38.403.799/0001-
30 Ampliar Oportunidades e Negócios EIRELI Planejamento Empresarial Plano de Negócio Instrutoria 
38.403.799/0001-
30 Ampliar Oportunidades e Negócios EIRELI Políticas Públicas 

Desenvolvimento Local e 
Políticas Públicas Consultoria 

38.403.799/0001-
30 Ampliar Oportunidades e Negócios EIRELI Políticas Públicas Gestão Pública Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Acesso a Serviços Financeiros Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Acesso a Serviços Financeiros Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Capitalização de Empresas  Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Capitalização de Empresas  Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Captação de Recursos 
Financeiros Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Captação de Recursos 
Financeiros Instrutoria 



 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Contabilidade Financeira e 
Fiscal  Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Contabilidade Financeira e 
Fiscal  Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Cooperativismo Financeiro Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Gestão Econômico/Financeira Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Meios Eletrônicos de 
Pagamento Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Meios Eletrônicos de 
Pagamento Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Orientação para Crédito e 
Microcrédito  Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Projeto de Viabilidade Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Projeto de Viabilidade Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Sistema de Garantia de 
Crédito Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Sistema de Garantia de 
Crédito Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Tributação para Pequenos 
Negócios Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Tributação para Pequenos 
Negócios Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Canais Digitais Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Canais Digitais Instrutoria 



 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Franquias Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Franquias Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Inteligência Competitiva Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Inteligência Competitiva Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas 

Marketing de 
Relacionamento Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas 

Marketing de 
Relacionamento Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Marketing Estratégico Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Marketing Estratégico Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Marketing Territorial Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Marketing Territorial Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Negócios Digitais Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Negócios Digitais Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas 

Pesquisa de Mercado e 
Análise Mercadológica  Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas 

Pesquisa de Mercado e 
Análise Mercadológica  Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Vendas Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Marketing e Vendas Vendas Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Carreira, Remuneração, 
Acompanhamento e 
Avaliação de Desempenho e 
Resultados Consultoria 



 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Carreira, Remuneração, 
Acompanhamento e 
Avaliação de Desempenho e 
Resultados Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas Condução de Grupos Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas Condução de Grupos Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Cultura e Clima 
Organizacional Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Cultura e Clima 
Organizacional Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Desenvolvimento e 
Treinamento de Pessoas Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Desenvolvimento e 
Treinamento de Pessoas Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Gestão de Saúde, Medicina e 
Segurança do Trabalho Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Gestão de Saúde, Medicina e 
Segurança do Trabalho Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas Gestão Trabalhista Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas Gestão Trabalhista Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas Liderança Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas Liderança Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas Provimento  Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas Provimento  Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Qualidade de Vida no 
Trabalho Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Pessoas 

Qualidade de Vida no 
Trabalho Instrutoria 



 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial Design Estratégico Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial 

Gestão de Processos 
Empresariais Consultoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial 

Gestão de Processos 
Empresariais Instrutoria 

18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Instrutoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial Plano de Negócio Consultoria 
18.035.310/0001-
07 BORGES CONSULTORIA E PROJETOS LTDA Planejamento Empresarial Plano de Negócio Instrutoria 
43.462.941/0001-
50 E L B BADARO Sustentabilidade Sustentabilidade Consultoria 
47.041.123/0001-
34 FJN CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 

Gestão da Produção e 
Qualidade Gestão de Projetos Consultoria 

47.041.123/0001-
34 FJN CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA Pessoas 

Desenvolvimento e 
Treinamento de Pessoas Consultoria 

47.041.123/0001-
34 FJN CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Consultoria 
47.041.123/0001-
34 FJN CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA Planejamento Empresarial 

Gestão de Processos 
Empresariais Consultoria 

47.041.123/0001-
34 FJN CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 
09.912.241/0001-
81 INSTITUTO ÉVILA CARRERA LTDA Pessoas 

Desenvolvimento e 
Treinamento de Pessoas Consultoria 

09.912.241/0001-
81 INSTITUTO ÉVILA CARRERA LTDA Pessoas Liderança Consultoria 
09.912.241/0001-
81 INSTITUTO ÉVILA CARRERA LTDA Pessoas Liderança Instrutoria 



 

43.968.592/0001-
42 JAMILE DE SOUZA FERREIRA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Captação de Recursos 
Financeiros Consultoria 

43.968.592/0001-
42 JAMILE DE SOUZA FERREIRA 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

43.968.592/0001-
42 JAMILE DE SOUZA FERREIRA Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Consultoria 
43.968.592/0001-
42 JAMILE DE SOUZA FERREIRA Planejamento Empresarial 

Gestão de Processos 
Empresariais Consultoria 

11.563.199/0001-
82 LADO B Inovação Design de Produto Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 LADO B Inovação Design Digital Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 LADO B Inovação Design Gráfico Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 LADO B Inovação Gestão do Conhecimento Consultoria 
11.563.199/0001-
82 LADO B Marketing e Vendas 

Branding e gestão de marcas 
e patentes Instrutoria 

11.563.199/0001-
82 LADO B Marketing e Vendas 

Marketing de 
Relacionamento Instrutoria 

11.563.199/0001-
82 LADO B Marketing e Vendas Marketing Digital  Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 LADO B Marketing e Vendas Marketing Estratégico Instrutoria 
11.563.199/0001-
82 LADO B Marketing e Vendas Negócios de Nicho  Consultoria 
11.563.199/0001-
82 LADO B Marketing e Vendas Negócios Digitais Consultoria 
10.806.582/0001-
51 

Magma Consultoria em Gestão e 
Sustentabilidade Ltda - ME Desenvolvimento Setorial Turismo Consultoria 

10.806.582/0001-
51 

Magma Consultoria em Gestão e 
Sustentabilidade Ltda - ME Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Consultoria 

10.806.582/0001-
51 

Magma Consultoria em Gestão e 
Sustentabilidade Ltda - ME Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 

10.806.582/0001-
51 

Magma Consultoria em Gestão e 
Sustentabilidade Ltda - ME Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Instrutoria 



 

10.806.582/0001-
51 

Magma Consultoria em Gestão e 
Sustentabilidade Ltda - ME Políticas Públicas Compras Públicas Consultoria 

10.806.582/0001-
51 

Magma Consultoria em Gestão e 
Sustentabilidade Ltda - ME Políticas Públicas Compras Públicas Instrutoria 

10.806.582/0001-
51 

Magma Consultoria em Gestão e 
Sustentabilidade Ltda - ME Políticas Públicas 

Políticas Públicas de Apoio 
aos Pequenos Negócios Consultoria 

19.965.753/0001-
60 MGF Dialogue Sustentabilidade Sustentabilidade Gestão Ambiental Consultoria 
47.395.130/0001-
34 MRM CONSULTORIA EMPRESARIAL 

Finanças, Contabilidade e 
Serviços Financeiros Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

19.511.265/0001-
82 

PIGNATTI E LOBO MARCAS E PATENTES LTDA-
ME 

Legislação Aplicada aos 
Pequenos Negócios Propriedade Intelectual Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria 

Gestão da Produção e 
Qualidade Avaliação da Conformidade Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria 

Gestão da Produção e 
Qualidade 

Gestão da Qualidade e 
Produtividade Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria 

Gestão da Produção e 
Qualidade 

Gestão da Qualidade e 
Produtividade Instrutoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria 

Gestão da Produção e 
Qualidade 

Gestão e Administração do 
Processo Produtivo Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria 

Gestão da Produção e 
Qualidade Metrologia Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria 

Gestão da Produção e 
Qualidade Normalização e Certificação Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria 

Gestão da Produção e 
Qualidade 

Planejamento e Controle de 
Produção  Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria 

Gestão da Produção e 
Qualidade Regulamentação Técnica Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Consultoria 
35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria Planejamento Empresarial 

Gestão de Processos 
Empresariais Consultoria 

35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Consultoria 
35.382.742/0001-
03 Schramm Consultoria Planejamento Empresarial Plano de Negócio Consultoria 



 

17.720.945/0001-
80 

SISTEMA Serviços de Consultoria e Treinamento 
Ltda. Educação 

Didática e Metodologias 
Ativas na Educação  Instrutoria 

17.720.945/0001-
80 

SISTEMA Serviços de Consultoria e Treinamento 
Ltda. Educação Educacional Pedagógico Consultoria 

17.720.945/0001-
80 

SISTEMA Serviços de Consultoria e Treinamento 
Ltda. Planejamento Empresarial Diagnóstico Empresarial Instrutoria 

17.720.945/0001-
80 

SISTEMA Serviços de Consultoria e Treinamento 
Ltda. Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Instrutoria 

17.720.945/0001-
80 

SISTEMA Serviços de Consultoria e Treinamento 
Ltda. Planejamento Empresarial Plano de Negócio Instrutoria 

17.720.945/0001-
80 

SISTEMA Serviços de Consultoria e Treinamento 
Ltda. Políticas Públicas Gestão Pública Consultoria 

37.649.496/0001-
39 UBUNTU BRASIL CONSULTORIA LTDA Planejamento Empresarial Planejamento Estratégico Instrutoria 

 

Salvador, 12 de janeiro de 2023. 

 

Atenciosamente, 

Comissão Especial de Credenciamento 

SEBRAE - BA 


